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قرن 21 و حقوق انسان‌ها 
گفتارهایی از استادان و پیشکسوتان حقوق 

به مناسبت روز جهانی حقوق بشر

 پاسخگویی 
جایگزین فرافکنی بشود

عالیه زمانی، نماینده ســاری در مجلس در سخنرانی 
روز گذشــته نماز جمعه ساری گفت: »درس این تاریخ 
آن است که همه باید در مســیر خدمتگزاری صادقانه 
بــه مردم قدم بردارند.« وی در ادامه گفت: »متأســفانه 
در بســیاری از موارد، به جای پاســخگویی شایسته به 
مردم، به سمت فرافکنی سوق پیدا می‏کنیم. این مسیر 
هم راهی برای شــانه خالی کردن از پاسخگویی است و 
هم بستری برای توجیه سودجویی‏های فردی؛ مردم به 

آرمان‏های انقلاب و ولایت فقیه پایبندند.« 

سراغ سلاحی که به سعادت 
بشری لطمه بزند، نرفته‏ایم

محمدحســین دادرس، جانشــین فرمانــده کل ارتش 
جمهوری اسلامی ایران در حاشیه دومین همایش ملی 
فناوری‏های نوظهور در حــوزه دفاعی گفت: »ما اخلاق 
خود را بر مبنای مبانی دینی‏مان تعریف کرده‏ایم، ممکن 
است کشوری دیگر، اخلاقش بر مبنای تعالیم قدرت‏محور 
و نگاه رئالیســتی مدنظر خودشــان باشــد امــا در ایران 
اســامی، ملاک و مبنای ما، اخلاق دینی اســت.« وی 
ادامه داد: »برهمین مبنا، ما هیچ‏گاه به سراغ سلاحی که 
به سعادت بشری لطمه بزند، نرفته‏ایم. حتی مقام معظم 
رهبری نیز در مورد سلاح‏های کشتارجمعی نظر و بیانی 
مشخص دارند. اخلاق محوری ما، هرچند ما را در برخی 
زمینه‏ها محدود می‏کند، اما موجب شــور و شــوق برای 
حفاظت از جامعه و مردم عزیزمان می‏شــود.« جانشین 
فرمانده کل ارتش جمهوری اسلامی ایران تصریح کرد: 
»رفــع نیازهای ایران اســامی با اتکا بــه توانمندی‏های 
داخلــی، انجــام می‏شــود. قرارگیــری در لبــه دانش و 
برخورداری از آگاهی نســبت به توانمندی‏های دشمن و 
تهدیدات موجود می‏تواند موجب برتری در جنگ شود. در 
ایران اسلامی نیز علاوه بر این مهم، به دنبال منظم کردن 
توانایی‏های خودی برای رفع تهدیدات هســتیم و امروز 
به آنچه نیاز داشته‏ایم، دست یافته‏ایم.« وی با بیان اینکه 
شرارت‏های اخیر دشمن در کشورمان تلخ بود، اما ما را با 
نیازهایی که در آینده داریم، آشنا کرد، گفت: »با استفاده 
از سنجه‏ها و شاخص‏های دقیق، توانسته‏ایم نیازهای آتی 

کشور را شناسایی کرده و بانکی از نیازها ایجاد کنیم.«

 آخرین وضعیت 
اصلاح قانون احزاب

علی زینی‏وند، معاون سیاسی وزیر کشور در گفت‏وگو با 
ایلنــا درباره اصلاح قانون احــزاب گفت:»اصلاح قانون 
احزاب هم در دست بررسی است و نظر همه احزاب را اخذ 
کرده‏ایم و کارشناسان در حال بررسی هستند و اقدامات 
خوبی در حال انجام است. ان‏شاالله مراحل نهایی را طی 
می‏کند تا تبدیل به لایحه شــده و به دولت تقدیم شود.« 
معاون وزیر کشــور درباره تقسیمات کشوری نیز گفت: 
»در تقسیمات کشــوری یک بحث کلی درازمدت را هم 
دنبال می‏کنیم که برخی از نقایص قانون فعلی را در قانون 
جدید رفع کنیم که با حضور کارشناسان این بررسی‏ها در 
حال انجام است و این اقدامات در دست بررسی است.« 
وی درباره نقاط اختلافی در بحث تقسیمات کشوری در 
اســتان‏ها گفت: »حدود ۷ هزار نقطه اختلافی در بحث 
تقسیمات کشوری در کشــور داریم. این ‏موارد طبیعی 
اســت و در همه جای دنیا هم وجود دارد، ما هم در حال 

بررسی هستیم تا این موارد را رفع کنیم.«

گــروه سیاســت: انجمــن علــوم سیاســی ایــران و مرکز 
مطالعــات عالــی بین‌المللــی دانشــگاه تهــران، هفته 
گذشــته به مناســبت روز جهانی حقوق بشــر اقــدام به 
برگزاری سمپوزیوم کرد که در این مراسم، 9 استاد حقوق 
دانشگاه، دقایقی را به سخنرانی پرداختند. آنچه در زیر 
می‌خوانید بخش‌هایی از مهم‌ترین محورهایی است که 

سخنران‌های این سمپوزیوم ارائه کردند.

نسبت حقوق بشر و اسلام  �
حسین مهرپور، رئیس هیئت نظارت بر اجرای 
قانون اساسی: پس از ورود به حوزه حقوق بشر، 
یکی از پرسش‌های محوری، نسبت‌سنجی بین 
»اعلامیه جهانــی حقوق بشــر« و »آموزه‌های 
اسلامی« بود. یادم می‌آید در آن زمان، نقدهای بین‌المللی نسبت به 
وضعیت حقوق بشــر در ایران، ما را به تفکر وامیداشــت. از یک سو، 
قانون اساسی مبتنی بر موازین اسلامی داشتیم و از سوی دیگر، به 
میثاق‌ها و اسناد بین‌المللی حقوق بشر ملحق شده بودیم و متعهد به 
رعایت آن‌ها در ســطح ملی بودیم؛ تعهدی که طبق قانون اساسی، 

پس از تصویب در مجلس، در حکم قانون لازم‌الاجراست.
در ایــن رابطه، خاطــره گفت‌وگویی با مرحوم پروفســور آنتونیو 
کاسسه، حقوقدان شهیر بین‌المللی، در ذهن دارم. ایشان با اشاره 
به مسئولیت‌های دولت ایران به‌عنوان عضو این اسناد بین‌المللی، 
پیشــنهاد جالبی ارائه دادند. پیشنهاد ایشان این بود که ما جلسات 
مشترکی با صاحب‌نظران اسلامی و حقوقی تشکیل دهیم و به‌دقت 
بررسی کنیم که دقیقاً در کدام موادی از این میثاق‌ها )مانند میثاق 
بین‌المللــی حقوق مدنی و سیاســی( با موازین اســامی یا قانون 
اساســی ما مغایرت یا اختلاف‌نظــر وجود دارد. ســپس، این موارد 
مغایرت را به‌طور مشخص و شفاف اعلام کنیم و بگوییم که ما در این 
موارد خاص، به دلیل تعارض با مبانی اسلامی یا قانون اساسی، قادر 
به اجرای بی‌قیدوشــرط آن ماده نیســتیم و ممکن است حق شرط 
)رزرو( داشته باشیم اما در سایر موارد که مغایرتی وجود ندارد، متعهد 
به اجرای کامل آن هستیم. این رویه‌ای علمی، شفاف و قابل دفاع در 

جامعه بین‌المللی است.
متأســفانه مــا به‌جــای کار دقیــق و کارشناسی‌شــده، غالباً به 
کلی‌گویی و تقابل کلی با گفتمان حقوق بشــر جهانی پرداخته‌ایم. 
این در حالی اســت که اگــر مقدمه اعلامیه جهانی حقوق بشــر را 
بخوانید، سرشــار از عبارات زیبا و انسانی است. این اعلامیه تصریح 
می‌کنــد که هــدف از تدویــن آن، جلوگیری از جنــگ و درگیری، و 
تحقق صلــح از طریق رعایت حقوق یکســان و انتقال‌ناپذیر تمامی 
اعضای خانواده بشری است. مقدمه با تأسف از »اعمال وحشیانه‌ای 
که روح بشریت را جریحه‌دار کرده« سخن می‌گوید و تأکید می‌کند 
که »حقوق انســانی باید با حاکمیت قانون حمایت شود تا انسان به 
عنوان آخرین چاره، ناچار به شــورش علیه بیداد و ســتم نشــود«. 
این جملات عمیقاً با آموزه‌های دینی و اخلاقی ما نیز همسوست. 
حقیقتاً در وضعیت کنونی، که هم در عرصه بین‌المللی و هم داخلی 
با چالش‌های جدی مواجهیم، گاه انســان شرمنده می‌شود که در 
مورد حقوق بشر سخن بگوید. زیرا می‌پرسند خود شما تا چه اندازه 
به این اصول عمل می‌کنید؟ وضعیت طبیعی دنیا این نیست که ظلم 
باقی بماند. ظرفیت تحمل انســان‌ها روزی به پایان می‌رسد و تاریخ 
نشــان داده که پیامدهای شــورش علیه ظلم، تنها دامن ظالمان را 
نمی‌گیرد، بلکه همه جامعه را ویران می‌کند. اعلامیه جهانی حقوق 
بشر، صرفاً مجموعه‌ای از الفاظ زیبا درباره محکوم نکردن، حمایت 
کردن و طرفداری از انسان است. اما آیا در عمل شاهد چنین حمایتی 

بوده‌ایم؟ آنچه مهم است، عمل به این اصول است.
در رابطه با آموزه‌های اســامی نیز باید گفــت: آیا در مورد آزادی 
عقیده، آزادی انتخاب دین یا حق تغییر دین، در متون اســامی ما 
اصلی وجود ندارد؟ قطعاً وجود دارد. اصل بر آزادی و عدالت است. در 
آیات متعددی از قرآن کریم )مانند سوره اعراف، نحل، نساء، یونس( بر 

عدالت، احسان و رعایت حقوق مردم تأکید شده است. آیه ۲۵ سوره 
حدید می‌فرماید: »ما پیامبران خود را با دلایل روشــن فرستادیم و با 
آنها کتاب و میزان )عدالت( نازل کردیم تا مردم به عدالت قیام کنند.« 
ما صاحب کتاب و شریعت هستیم. مشکل اینجاست که »نظام روش 
دولتی«، طرز کار دادگاه‌ها، دســتگاه‌های امنیتــی و ادارات، گاه به 
گونه‌ای اســت که یک »نظام جمهوری بسته« را تداعی می‌کند، نه 

یک نظام مردمی باز و پاسخگو. 
خوشبختانه امروز شاهد برگزاری برنامه‌ای ارزشمند توسط مرکز 
مطالعات عالی بین‌المللی دانشــگاه تهران به مناسبت روز جهانی 
حقوق بشر هستیم. این برنامه قصد دارد سفری جالب را از ریشه‌های 
باستانی حقوق بشر در ایران )منشور کوروش( تا نقطه عطف مدرن آن 
)اعلامیه جهانی حقوق بشر پس از جنگ جهانی دوم( و در نهایت، 

چالش‌های پیچیده دنیای دیجیتال امروز ترسیم کند.
منشور کوروش، که بیش از ۲۵۰۰ سال پیش نوشته شده، تنها 
فرمان یک پادشــاه نیست، بلکه متنی اســت که بر پایه‌های آزادی، 
احترام و کرامت انسانی استوار است و از پایان برده‌داری، آزادی ادیان 
و بازگرداندن آوارگان سخن می‌گوید؛ مفاهیمی که امروز نیز در کانون 
بحث حقوق بشــر قرار دارند. این ایده‌هــای انقلابی، قرن‌ها بعد در 

مهم‌ترین سند دنیای مدرن نیز منعکس شده است.

عدالت کیفری و حقوق قربانیان نقض حقوق بشر �
محمدهادی ذاکرحسین،اســتاد حقوق جزا: 
شــعار امســال ســازمان ملل، »حقوق بشــر: 
بایســته‌ها و ضرورت‌هــای هر روزه ما« اســت. 
وصفــی دقیــق، چراکه حقــوق بشــر در همه 
ساحات زندگی فردی و جمعی ما جاری است: در آزادی بیان، در حق 
تجمع مسالمت‌آمیز، در هوای پاک و در تمنای زندگی شرافتمندانه. 
روز جهانی حقوق بشــر، تنها فرصتی برای ارج نهادن به دستاوردها 
نیست، بلکه زمانی است برای روایتگری ریزش‌ها و ناکامی‌ها، برای 
یادآوری جنگ‌هایی که آبستن شدیدترین نقض‌ها هستند، و برای 

مطالبه‌گری از دولت‌ها جهت پایبندی به تعهداتشان.
می‌دانیم که دولت‌ها در قبال حقوق بشر، سه سطح تعهد دارند: 
تعهد به احترام )تعهد ســلبی(: خودداری از نقض مستقیم حقوق؛ 
تعهد به حمایت: ایجاد مانع در برابر نقض حقوق توسط دیگران )افراد 
یا گروه‌هــای ثالث(؛  تعهد به اجرا )تعهد ایجابــی(: اتخاذ اقدامات 

مثبت برای تحقق حقوق.
اینجاســت که عدالت کیفــری به‌عنوان یکــی از قدرتمندترین 
ابزارهای حمایت از حقوق بشــر وارد می‌شــود. دولت‌ها موظفند از 
طریق جرم‌انگاری، تحقیق، تعقیب و مجازات مرتکبان، با نقض‌های 
فاحش حقوق بشــر مقابله کرده و از وقوع آن‌ها پیشــگیری کنند. 
این همان مبنای معقولی اســت که کیفر را توجیه می‌کند: پاســخ 
به تعرض به کرامت انســانی.  البته این سکه روی دیگری هم دارد: 
حقوق کیفــری خود نباید به ابزاری برای نقض حقوق بشــر تبدیل 
شود. نمی‌توان به نام »مبارزه با جرم« یا »قانون«، آزادی‌های اساسی 
را ســلب کرد. قانون، زمانی مشروع اســت که با موازین حقوق بشر 
سازگار باشد. مصداق این امر را در کنوانسیون منع شکنجه می‌بینیم 
که درد و رنج ناشــی از »مجازات‌های قانونی« را از تعریف شــکنجه 
مستثنی کرده، اما مقصود، قوانین خودسرانه داخلی نیست، بلکه 
مجازات‌های عادلانه‌ای است که با استانداردهای بین‌المللی حقوق 
بشر هماهنگ باشــند. عدالت کیفری در خدمت حقوق بشر، تنها 
معطوف به مجازات مرتکب نیست، بلکه استیفای حقوق قربانیان را 

نیز دنبال می‌کند. این حقوق بر سه ستون استوار است:
حــق بر حقیقت: قربانیان و جامعه حــق دارند بدانند چه 

اتفاقی افتاده، چرا و توسط چه کسی. دولت متعهد به انجام 1
تحقیقات فوری، بی‌طرفانه و مؤثر است. همین حق است که در موارد 
مرگ در بازداشتگاه‌ها، بار اثبات را بر عهده دولت می‌گذارد تا ثابت کند 
مرگ، منتسب به او نیست. نادیده گرفتن این حق می‌تواند مصداق 

ناپدیدسازی اجباری، به عنوان یک جنایت علیه بشریت، باشد.

حق بر عدالت: دولت باید سازوکارهای دسترسی مؤثر به 
عدالت را فراهم کند. این یک تکلیف اســت، نه موضوعی 2

برای معامله. چه در جنگ تحمیلی هشت‌ساله و چه در جنگ‌های 
کنونی، دولت نمی‌تواند به بهانه تغییر شــرایط سیاسی، از پیگیری 

عدالت برای قربانیان سرباز زند. 
حق بر جبران خسارت: نقض حقوق بشر باید جبران شود. 

این جبــران، اعــم از »بازگرداندن وضع به حالت ســابق، 3
غرامت مالی، توانبخشی و رضایت‌بخشی از طریق عذرخواهی و...« 
اســت. دولت، حتی در مواردی که بــه دلیل قصور در تأمین امنیت 

مقصر است، مسئول جبران خسارت وارده به قربانیان می‌باشد.

تعامل ایران با نظام بین‌المللی حقوق بشر �
محمدحســن ضیایی‌فر، رئیس کمیســیون 
حقوق بشــر اســامی:غیر از روزی کــه به نام 
حقوق بشر گرامی داشته می‌شود، هر روز باید 
روز حقوق بشر باشد. خداوند در قرآن، انسان را 
آزاد آفریده و او را تنها در برابر خود مسئول شمرده است. وقتی به ما 
فرموده »یاور ستمدیدگان و دشمن ستمگران باشید«، پس هر روز باید 

روز دفاع از مظلوم و مقابله با ستم باشد.
در همین راســتا، یادکرد از قربانیان نقض حقوق بشــر ضروری 
است؛ از مردمی که در غزه، یمن، سودان، اوکراین و دیگر نقاط جهان 
یا حتی در داخل کشور خودمان، به شکلی از اشکال در معرض ظلم 
و ســتم قرار دارند. این یادکرد تنها معطوف به زندانیان نیست، بلکه 
شــامل تمام کسانی است که به دلیل فقر، تبعیض یا شرایط سخت 

زیست‌محیطی، از زندگی معمولی و شرافتمندانه محروم هستند.
نظام بین‌المللی حقوق بشر، متشکل از هنجارها و سازوکارهای 
مختلف، نقدهایــی را متوجه ایران می‌کند. ایــن نقدها گاهی این 
ذهنیت را ایجاد می‌کند که گویا ایران این نظام را به کلی رد می‌کند، 
اما واقعیت این نیست. جریان رسمی کشور ما، برخلاف جریان‌های 

تندرو داخلی، تعاملی جدی و رو به گسترش با این نظام دارد. 
تعاملات ایران را می‌توان به ســه بخش تقســیم کرد: نخســت، 
پرونده حقوق بشــری ایران که از ابتدای انقلاب با گزارشگران ویژه، 
قطعنامه‌ها و مکانیسم‌های نظارتی همراه بوده است. دوم، کنشگری 
ایران در فرآیندهای ســازندگی هنجارها و ســوم، تلاش برای کسب 
جایگاه موثر در نهادهای بین‌المللی. در سال گذشته، پرونده ایران 
در شــورای حقوق بشــر منجر به تمدیــد مأموریت گزارشــگر ویژه و 
صدور قطعنامه‌ای با ۷۲ رأی موافق در مجمع عمومی شد. این روند 
تقریباً بدون تغییر جدی ادامه یافته اســت. در عیــن حال، ایران در 
موضوعات مختلفی مانند حقوق فلسطین یا مقابله با اسلام‌هراسی 
در صحنه بین‌المللی کنشــگری داشته اســت. دستاورد مهم سال 
گذشته، انتخاب یک دیپلمات ایرانی به عضویت در یکی از نهادهای 
زیرمجموعه شورای حقوق بشر بود. جمع‌بندی اینکه، وضعیت ما در 
سطح جهانی چندان مطلوب نیست و نتوانسته‌ایم جایگاه مناسبی 
در این نظام برای خود تعریف کنیم. چشم‌انداز پیش‌رو نیز، مگر اینکه 
یکــی از چهار متغیر اصلی تغییر کند، ادامه همین روند اســت: ۱( 
سیاست داخلی و کیفیت حکمرانی که بازتاب مستقیم بین‌المللی 
دارد. ۲( نــوع ارتبــاط با دولت‌هــای مؤثر در ســاختار قدرت‌محور 
بین‌المللی. ۳( کنشگری هوشمند در سازوکارهای چندجانبه. ۴( 
فضای کلی بین‌المللی که در شرایط کنونی به دلیل وقایع مختلف، 

تمرکز کمتری بر پرونده ایران دارد.

در حال زیستن تاریخ هستیم �
سعید خطیب‌زاده، معاون وزیر امور خارجه: ما 
امروز در حال زیســتن تاریخ هستیم. در طول 
حیات حرفــه‌ای خود، هرگز تصــور نمی‌کردم 
شــاهد چنین تغییرات بنیادین و شــتابانی در 
عرصــه بین‌الملل باشــیم. تغییــر در مفاهیم، جغرافیــای قدرت، 

کانون‌های دانش و تکنولوژی، و تعاریف قدرت. 

گزارش 
حقوق

حسین مهرپور
رئیس هیئت نظارت بر 
اجرای قانون اساسی: 
منشور کوروش، که 
بیش از ۲۵۰۰ سال 

پیش نوشته شده، تنها 
فرمان یک پادشاه 
نیست، بلکه متنی 

است که بر پایه‌های 
آزادی، احترام و 

کرامت انسانی استوار 
است و از پایان 

برده‌داری، آزادی 
ادیان و بازگرداندن 

آوارگان سخن 
می‌گوید؛ مفاهیمی که 

امروز نیز در کانون 
بحث حقوق بشر قرار 

دارند


